

第 77 期

中間(第2四半期)報告書

自 平成23年1月1日

至 平成23年6月30日

 鳥越製粉株式会社

会社の概要 (平成23年6月30日現在)

創業年月日 明治10年10月15日

設立年月日 昭和10年12月24日

資本金 2,805,266千円

事業所 本店 福岡県うきは市吉井町276番地の1
本社 福岡市博多区比恵町5番1号
東京事務所 東京都墨田区江東橋1丁目11番8号
仙台営業所 仙台市宮城野区東仙台2丁目9番13号
東京営業所1課 東京都墨田区江東橋1丁目11番8号
東京営業所2課 同上
大阪営業所 大阪府泉佐野市住吉町27番地の1
広島営業所 広島県安芸郡坂町植田1丁目5番1号
福岡営業所 福岡市博多区比恵町5番1号
鹿児島営業所 鹿児島市高麗町38番9号
精麦カンパニー [製造工場を含む]
福岡県うきは市吉井町276番地の1
吉井工場 (ライ麦製粉工場、ミックス工場)
福岡県うきは市吉井町276番地の1
福岡工場 (製粉工場)
福岡市東区箱崎ふ頭6丁目8番8号
広島工場 (製粉工場)
広島県安芸郡坂町植田1丁目5番1号
大阪工場 (ミックス工場)
大阪府泉佐野市住吉町27番地の1
静岡工場 (製粉、ミックス、食品改良剤工場)
静岡県焼津市飯淵1431番地の1
東京工場 (ミックス工場)
千葉県船橋市高瀬町21番8号

営業品目 製粉部門 小麦粉(パン用、めん用、菓子用)、ライ麦粉、ふすま
ミックス類等 業務用並びに家庭用プレミックス、
加工食品部門 製パン・製菓用原材料、品質改良剤、日持向上剤、冷凍食品、ドライイースト、食塩、米粉
精麦飼料部門 押麦、焼酎用等の原料麦、麦ぬか、圧ぺん麦、加熱圧ぺんとうもろこし2種混合飼料

従業員 248名(男性203名、女性45名)

技術提携等 アメリカのドーン・フード・プロダクツ社と技術提携、ドイツのウルマ・シュパッツ社と業務提携、豊田通商株式会社と継続的売買契約、アメリカのファイバースター社と業務提携

株主の皆様へ

鳥越製粉株式会社

代表取締役会長 山下 義治
代表取締役社長執行役員 鳥越 徹

株主の皆様には平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

本年3月に発生した東日本大震災により被災された皆様には、心よりお見舞い申し上げますとともに、1日も早い復興をお祈り申し上げます。

さて、当社第77期の第2四半期累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）の営業の概況につきましてご報告申し上げます。

営業の概況

当第2四半期累計期間のわが国経済は、企業収益や設備投資の改善などを背景に持ち直しの動きがみられましたが、3月に発生した東日本大震災の影響や原発事故に端を発した全国的な電力不足問題などにより、景気の先行きは不透明感を増しております。

このような状況の中にあって当社は、本年4月に輸入小麦の政府売渡価格が5銘柄平均で18%引き上げられたことに伴い、業務用小麦粉の価格改定を実施いたしました。また、当期が最終年度となる中期経営計画「C&CフェーズⅡ」に基づく諸施策の実施に取り組み、その一つとして、1月1日付で連結子会社の寺彦製粉株式会社を吸収合併いたしました。

当第2四半期累計期間におきましては、国内外での製パン講習会の実施や各展示会への出展を行うなど積極的な営業活動を展開いたしました。単体の業績としましては、寺彦製粉株式会社を吸収合併した影響もあって、売上高は99億3千9百万円（前期比2.1%増）となり、収益面では副産品価格の下落や原材料価格の値上がりがありましたが、経常利益は9億4千5百万円（前期比1.0%増）、四半期純利益は合併処理に伴う特別利益の計上により9億8千9百万円（前期比91.8%増）となりました。

当期後半におきましても経済環境は依然として厳しい状況が続くと思われる中、10月に改定される輸入小麦の政府売渡価格が更に引き上げられることも予想され、企業間競争は一層激しさを増してくるものと思われまます。

当社といたしましては、「世の中になくしてはならない企業」として競争に勝ち抜くために、全社を挙げて真の顧客志向を目指した営業活動を展開するとともに、経営の効率化と経営資源の有効活用を図ることにより、企業価値および株主利益の増大に努めてまいります。

株主の皆様におかれましては、今後なお一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

以上

第2四半期貸借対照表

(平成23年6月30日現在)

単位：千円（未満切捨）

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	15,676,133	流 動 負 債	4,035,803
現金及び預金	5,415,974	買掛金	1,108,263
受取手形	498,696	短期借入金	942,000
売掛金	2,258,527	1年以内に返済すべき長期借入金	902,000
有価証券	4,477,498	リース債務	12,312
商品及び製品	759,342	未払金	63,997
原材料及び貯蔵品	1,685,413	未払法人税等	459,500
前払金	396,125	未払消費税等	62,754
前払費用	19,824	未払費用	295,141
輸出見返原料差金	25,628	預り金	23,777
繰延税金資産	96,580	賞与引当金	141,384
その他の流動資産	42,773	役員賞与引当金	12,000
貸倒引当金	△ 251	その他の流動負債	12,672
固 定 資 産	11,911,504	固 定 負 債	2,332,288
有形固定資産	8,084,478	長期借入金	777,000
建物	1,399,444	リース債務	20,990
構築物	312,870	預り保証金	95,817
機械及び装置	936,685	繰延税金負債	362,539
工具器具備品	68,274	退職給付引当金	409,481
土地	5,331,785	長期未払金	666,460
リース資産	31,000	負 債 合 計	6,368,092
建設仮勘定	4,417		
無形固定資産	232,635	純 資 産 の 部	
のれん	41,669	株 主 資 本	20,237,370
電話加入権	6,449	資 本 金	2,805,266
水道施設利用権	77	資 本 剰 余 金	2,782,030
ソフトウェア	184,438	資本準備金	701,755
投資その他の資産	3,594,390	その他資本剰余金	2,080,274
投資有価証券	3,274,702	利 益 剰 余 金	16,773,407
関係会社株式	216,110	その他利益剰余金	16,773,407
出資金	19,389	配当準備積立金	2,240,000
長期貸付金	4,120	固定資産圧縮準備金	654
長期前払費用	33,135	別途積立金	13,150,000
破産更生債権等	1,851	繰越利益剰余金	1,382,753
会 員 権	121,000	自 己 株 式	△ 2,123,335
その他の投資	8,082	評価・換算差額等	982,175
貸倒引当金	△ 84,001	その他有価証券評価差額金	982,175
資 産 合 計	27,587,638	純 資 産 合 計	21,219,545
		負債・純資産合計	27,587,638

第2四半期損益計算書

(自 平成23年1月1日)
(至 平成23年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金	額
売 上 高		9,939,275
売 上 原 価		7,532,784
売 上 総 利 益		2,406,490
販売費及び一般管理費		1,512,953
営 業 利 益		893,536
営 業 外 収 益		78,879
受 取 利 息	1,087	
受 取 配 当 金	38,248	
有 価 証 券 利 息	3,451	
固 定 資 産 賃 貸 料	10,483	
そ の 他 の 収 益	25,608	
営 業 外 費 用		26,886
支 払 利 息	22,115	
そ の 他 の 費 用	4,770	
経 常 利 益		945,530
特 別 利 益		437,848
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	30	
抱 合 せ 株 式 消 滅 差 益	434,961	
国 庫 補 助 金	2,857	
特 別 損 失		8,281
固 定 資 産 除 却 損	2,882	
減 損 損 失	5,399	
税引前四半期純利益		1,375,097
法人税、住民税及び事業税	443,000	
法 人 税 等 調 整 額	△ 57,582	385,417
四 半 期 純 利 益		989,679

第2四半期株主資本等変動計算書

(自 平成23年1月1日)
(至 平成23年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	その他利益剰余金		
				配当準備積立金	固定資産圧縮準備金	別途積立金
平成22年12月31日残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,040,000	744	12,750,000
当四半期累計期間中の変動額						
剰余金の配当						
配当準備積立金の積立				200,000		
別途積立金の積立						400,000
固定資産圧縮準備金取崩					△89	
四半期純利益						
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の当四半期累計期間中の変動額（純額）						
当四半期累計期間中の変動額合計	-	-	-	200,000	△89	400,000
平成23年6月30日残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,240,000	654	13,150,000

	株主資本			評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	純資産 合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
	その他利益剰余金				
	繰越利益剰余金				
平成22年12月31日残高	1,279,036	△16,426	21,640,651	219,799	21,860,451
当四半期累計期間中の変動額					
剰余金の配当	△286,052		△286,052		△286,052
配当準備積立金の積立	△200,000		-		-
別途積立金の積立	△400,000		-		-
固定資産圧縮準備金取崩	89		-		-
四半期純利益	989,679		989,679		989,679
自己株式の取得		△2,106,908	△2,106,908		△2,106,908
株主資本以外の項目の当四半期累計期間中の変動額（純額）				762,375	762,375
当四半期累計期間中の変動額合計	103,717	△2,106,908	△1,403,281	762,375	△640,906
平成23年6月30日残高	1,382,753	△2,123,335	20,237,370	982,175	21,219,545

第2四半期連結貸借対照表

(平成23年6月30日現在)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流 動 資 産	16,113,944	流 動 負 債	4,176,921
現金及び預金	5,708,221	支払手形及び買掛金	1,148,123
受取手形及び売掛金	2,866,783	短期借入金	1,864,000
有 価 証 券	4,477,498	未払法人税等	473,884
商品及び製品	793,277	賞与引当金	150,144
原材料及び貯蔵品	1,697,872	役員賞与引当金	12,000
そ の 他	586,740	そ の 他	528,768
貸倒引当金	△ 16,447	固 定 負 債	2,406,753
固 定 資 産	11,983,666	長期借入金	777,000
有形固定資産	8,315,702	退職給付引当金	423,568
建物及び構築物(純額)	1,762,555	そ の 他	1,206,185
機械装置及び運搬具(純額)	962,741	負 債 合 計	6,583,674
土 地	5,441,461	(純資産の部)	
その他(純額)	148,943	株 主 資 本	20,504,297
無形固定資産	269,707	資 本 金	2,805,266
投資その他の資産	3,398,256	資 本 剰 余 金	2,811,070
投資有価証券	3,274,804	利 益 剰 余 金	17,011,295
そ の 他	217,107	自 己 株 式	△ 2,123,335
貸倒引当金	△ 93,655	評 価 ・ 換 算 差 額 等	982,175
		その他有価証券評価差額金	982,175
		少 数 株 主 持 分	27,463
		純 資 産 合 計	21,513,936
資 産 合 計	28,097,611	負 債 純 資 産 合 計	28,097,611

第2四半期連結損益計算書

(自 平成23年1月1日)
(至 平成23年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金 額	
売上高		10,488,333
売上原価		7,985,525
売上総利益		2,502,807
販売費及び一般管理費		1,582,489
営業利益		920,317
営業外収益		75,596
受取利息	4,761	
受取配当金	38,248	
固定資産賃貸料	9,268	
その他の	23,318	
営業外費用		27,473
支払利息	22,577	
その他の	4,895	
経常利益		968,441
特別利益		2,887
貸倒引当金戻入額	30	
国庫補助金	2,857	
特別損失		8,281
固定資産除却損	2,882	
減損損失	5,399	
税金等調整前四半期純利益		963,047
法人税、住民税及び事業税	457,383	
法人税等調整額	△ 58,966	398,416
少数株主損益調整前四半期純利益		564,630
少数株主利益		122
四半期純利益		564,507

連結情報

第2四半期連結キャッシュ・フロー計算書(要約)

(自 平成23年1月1日)
(至 平成23年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,140,453
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 38,853
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,082,325
現金及び現金同等物に係る換算差額	102
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△ 1,980,622
現金及び現金同等物の期首残高	12,052,170
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,071,548

取締役および監査役 (平成23年6月30日現在)

代表取締役会長	山下義治
取締役副会長執行役員	小西敬一郎
代表取締役 取締役社長執行役員	鳥越徹
取締役専務執行役員	林正幸
取締役常務執行役員	鷓戸正方
取締役常務執行役員	高峰和宏
取締役執行役員	中川龍二三
取締役	山本征児
取締役	田中優次
常任監査役(常勤)	中村正男
常任監査役(常勤)	楠原秀俊
監査役	山出和幸
監査役	秀島正博

- (注) 1. 取締役 田中優次は、社外取締役であります。
2. 監査役 山出和幸、同 秀島正博の2名は、社外監査役
であります。

株 主 メ モ

事業年度	毎年1月1日から12月31日まで
定時株主総会	毎年3月下旬
基準日	毎年12月31日
定時株主総会・期末配当	
株主名簿管理人	東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部
(電話照会先)	TEL 0120-78-2031 (フリーダイヤル) 取次事務は中央三井信託銀行株式会社の 全国各支店ならびに日本証券代行株式会 社の本店および全国各支店で行っており ます。
公告掲載のホームページアドレス	http://www.the-torigoe.co.jp/

お 知 ら せ

- ・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社等に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である中央三井信託銀行株式会社にお申出ください。
- ・未払配当金の支払について
株主名簿管理人である中央三井信託銀行株式会社にお申出ください。

THE TORIGOE CO., LTD.